

Số: 177 /KH - GDĐT

Mê Linh, ngày 06 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong các trường học trên địa bàn huyện Mê Linh, năm học 2016 - 2017.

Căn cứ Quy chế phối hợp số 167/QCPH/SGD&ĐT-CATP ngày 15/9/2010 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và Sở Công an thành phố Hà Nội về việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Thực hiện Quy chế phối hợp số 01/QCPH/CAH-GD&ĐT ngày 05 tháng 9 năm 2012 của phòng Giáo dục và Đào tạo và Công an huyện Mê Linh về việc thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học tại các trường học trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phối hợp cùng Công an huyện Mê Linh tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ (TTATGTĐB) tại các trường học trên địa bàn huyện năm học 2016 -2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo về công tác giáo dục pháp luật, đảm bảo TTATGTĐB; coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của toàn Ngành;

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền giáo dục TTATGTĐB trong các buổi sinh hoạt tập thể của trường, lớp;

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ rệt về ý thức tự giác, chấp hành pháp luật về TTATGTĐB của cán bộ, giáo viên, học sinh trong toàn ngành khi tham gia giao thông.

- Tăng cường tuyên truyền trong mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của công tác giáo dục pháp luật, TTATGTĐB.

2. Yêu cầu.

- Sự vào cuộc quyết liệt của các cấp quản lý giáo dục trên địa bàn huyện. Xác định rõ công tác tuyên truyền, giáo dục TTATGTĐB là một trong những nội dung trọng tâm trong năm học;

- Mỗi cán bộ, giáo viên và học sinh trong các nhà trường có nghĩa vụ và trách nhiệm chấp hành Luật giao thông với ý thức tự giác cao;

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải thường xuyên, đảm bảo sâu, rộng, phù hợp, đạt hiệu quả giáo dục cao; tuyên truyền giáo dục phối hợp với kiểm tra xử lý, xử phạt nghiêm khắc đối với cán bộ, giáo viên, học sinh cố tình vi phạm Luật khi tham gia giao thông.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến sâu rộng Luật giao thông đường bộ; Tuyên truyền về những hành vi vi phạm, những hình ảnh về tai nạn giao thông, những gương người tốt, việc tốt trong chấp hành Luật giao thông đường bộ.

- Thực hiện triển khai đại trà các biện pháp giáo dục đảm bảo TTATGTĐB; duy trì và thực hiện nghiêm túc các quy định về Văn hoá giao thông;

- Tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương để không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông tại cổng trường khi vào lớp và tan học.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền, giáo dục tới 100% cán bộ, giáo viên, học sinh; đại diện cha mẹ học sinh ở các khối lớp trong nhà trường.

- Tuyên truyền bằng các tiểu phẩm, panô, áp phích, khẩu hiệu, tờ gấp vv...

3. Đơn vị được tuyên truyền:

- 100% các trường THCS, THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên;

- Một số trường tiểu học được chọn tuyên truyền điêm.

4. Thời gian thực hiện kế hoạch :

- Kế hoạch được triển khai trong suốt cả năm học 2016 - 2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong các trường học trên địa bàn huyện Mê Linh, năm học 2016 - 2017.

- Chủ trì, phối hợp cùng Công an huyện Mê Linh triển khai tuyên truyền giáo dục TTATGTĐB tới các trường tiểu học, THCS, THPT, TTGD TX được lựa chọn.

- Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, TTGD TX trên địa bàn huyện triển khai kế hoạch và phối hợp một cách tích cực với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, Công an huyện Mê Linh trong việc tuyên truyền, giáo dục TTATGTĐB cho cán bộ, giáo viên và học sinh;

- Chỉ đạo các đơn vị nhà trường tổ chức cho học sinh cùng với cha mẹ học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định đối với học sinh khi tham gia giao thông; chỉ đạo các nhà trường tiếp tục cho học sinh học tập và thảo luận về Luật giao thông đường bộ, phát động học sinh thi đua giữ gìn đảm bảo TTATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cán bộ, giáo viên và học sinh cố tình vi phạm những quy định về ATGT.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch tuyên truyền đảm bảo TTATGT ở các trường học trên địa bàn. Sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch của các đơn vị nhà trường với Ban chỉ đạo ATGT huyện, Sở GD&ĐT Hà Nội.

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo giáo dục TTATGT của trường. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục TTATGT năm học 2016 - 2017;

- Hiệu trưởng, Giám đốc trung tâm Giáo dục thường xuyên chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm yêu cầu học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông;

- Hiệu trưởng, Giám đốc trung tâm Giáo dục thường xuyên yêu cầu giáo viên chủ nhiệm cùng tập thể lớp ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông với nhà trường;

- Hiệu trưởng, Giám đốc trung tâm Giáo dục thường xuyên ký cam kết với phòng Giáo dục và Đào tạo về việc không có cán bộ, giáo viên và học sinh vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông; ký cam kết công trường học an toàn giao thông;

- Phối hợp với Ban ATGT huyện, phòng Cảnh sát giao thông Công an huyện tổ chức các buổi ngoại khóa, tuyên truyền giáo dục, hướng dẫn việc thực hiện và chế tài xử phạt đối với người vi phạm luật Luật giao thông đường bộ cho cán bộ, giáo viên và học sinh;

- Phối hợp với Ban công an xã, thị trấn và các ban, ngành liên quan ở địa phương tổ chức hướng dẫn, phân định khu vực phụ huynh đứng đón con; thường xuyên nhắc nhở phụ huynh qua hệ thống loa đài phát thanh tại công trường không được tụ tập đông người gây cản trở giao thông khi đưa, đón con, em đến trường; hướng dẫn phụ huynh đón con em đỗ xe ở những khu vực đã được quy định;

- Phát động phong trào thi đua trong nhà trường về việc giữ gìn đảm bảo TTATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác ATGT trên địa bàn; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về TTATGT;

- Các trường tiểu học, THCS, THPT, TTGDTX được phòng GD&ĐT, Công an huyện Mê Linh tuyên truyền giáo dục TTATGTDB cần sắp xếp thời gian hợp lý, bố trí đầy đủ cơ sở vật chất như: âm ly, loa đài, nước uống, bàn ghế cho đại biểu, học sinh.... để buổi tuyên truyền đạt hiệu quả cao;

Thành phần tham dự buổi tuyên truyền: 100% cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường; mời đại diện Hội cha mẹ học sinh nhà trường tham dự.

- Đưa vào nội dung thi đua để đánh giá cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh sinh viên trong việc thực hiện pháp luật đảm bảo TTATGT.

3. Chế độ thông tin báo cáo:

- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện nộp bản cam kết không có cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vi phạm các quy định về trật tự an toàn giao thông; bản cam kết ký cam kết xây dựng công trường học an toàn giao thông;

Thời gian nộp bản cam kết: Hoàn thành trước ngày 15/9/2016;

Người nhận đ/c Nguyễn Quang Hòa - tổ nghiệp vụ THCS.

- Khi có sự cố bất thường về trật tự an toàn giao thông cần thông báo ngay về phòng Giáo dục và Đào tạo để được phối hợp giải quyết. ĐT: 0438169331.

4. Đề nghị Công an huyện Mê Linh:

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, giáo dục Luật giao thông đường bộ, các biện pháp đảm bảo TTATGTDB tại các trường học trên địa bàn huyện;

- Cử cán bộ, chiến sĩ thuộc các đội nghiệp vụ phối hợp cùng phòng Giáo

dục và Đào tạo tiến hành tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật, đảm bảo TTATGTĐB tại các trường tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDTX trên địa bàn huyện.

- Thông báo kịp thời về phòng Giáo dục và Đào tạo những tập thể, cá nhân cán bộ, giáo viên và học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông để đánh giá thi đua vào cuối năm học.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông tại các trường học trên địa bàn huyện năm học 2016 - 2017, phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị ông (bà) Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội (để b/cáo);
- Ban ATGT huyện (để b/cáo);
- Công an huyện Mê Linh (để p/hợp);
- Các trường MN, TH, THCS, THPT, TTGDTX (để t/hiện);
- Các P. trưởng phòng (để c/đạo);
- Lưu VT.QHòa



CỤM TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT
Bùi Văn Công

PHÒNG GD&ĐT MÊ LINH

LỊCH TUYÊN TRUYỀN ATGT TRONG THÁNG 9/2016 TẠI CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC, THCS, THPT, TTGD TX NĂM HỌC 2016-2017

(Đính kèm kèm Kế hoạch số 177 / GDĐT ngày 06/ 9/2016 của phòng GD&ĐT Mê Linh)

S T T	Đơn vị	Thời gian (Dự kiến)	Thành phần	Người thực hiện
1	Trường THCS Trung Vương	- 7h30 ngày 12/9/2016 (thứ Hai) - Dự kiến thời gian tuyên truyền khoảng 30-45 phút.	- Mời: Lãnh đạo Công an huyện, lãnh đạo phòng GD&ĐT cùng dự; - 100% cán bộ, giáo viên, học sinh; - Đại diện cha, mẹ học sinh.	- Cán bộ CSGT Công an huyện Mê Linh; - Chuyên viên Phòng GD&ĐT ; - Cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường.
2	Trường THCS Đại Thịnh A	- 7h30 ngày 19/9/2106 (thứ Hai) - Dự kiến thời gian tuyên truyền khoảng 30-45 phút.	- Mời: Lãnh đạo Công an huyện, lãnh đạo phòng GD&ĐT cùng dự; - 100% cán bộ, giáo viên, học sinh; - Đại diện cha, mẹ học sinh.	- Cán bộ CSGT Công an huyện Mê Linh; - Chuyên viên Phòng GD&ĐT ; - Cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường.

(CÁC ĐƠN VỊ CÒN LẠI SẼ CÓ THÔNG BÁO CỤ THỂ SAU)

